Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ № _______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной
закон «О пожарной безопасности»
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О пожарной безопасности».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской области

И.В. Верходанов

Председатель комитета правового обеспечения

Правительства Новгородской  области

М.В. Котова

Проект внесен

Губернатором Новгородской области  Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в областной закон «О пожарной безопасности»
Принят Новгородской областной Думой _________________

Статья 1

Внести в областной закон от 11.01.2005 № 384-ОЗ
«О пожарной безопасности» (газета «Новгородские ведомости» от 19.01.2005, 15.03.2005, 24.08.2005, 18.01.2006, 20.03.2007, 22.02.2008, 06.03.2010, 29.06.2010, 06.04.2011, 11.07.2011, 27.12.2013) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 2 слова «и координирует на территории области деятельность других видов пожарной охраны в пределах своей компетенции, кроме деятельности Федеральной противопожарной службы.» заменить словами «и входит в состав пожарно – спасательного гарнизона Новгородской области.»;

2) абзацы третий и четвертый статьи 2-2 исключить;

3) в статье 7:

в абзаце пятом слово «ее» исключить;

абзац десятый изложить в редакции:

«осуществление в пределах компетенции социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе производства и закупок пожарно-технической продукции, а также участия населения в профилактике пожаров и борьбе с ними;».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

__________________________________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в областной закон
 «О пожарной безопасности»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О пожарной безопасности» вызвано необходимостью приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации областного закона от 11.01.2005 № 384-ОЗ «О пожарной безопасности» (далее – областной закон). Изменения вносятся в связи с принятием Федеральных законов от 02.05.2015 № 118-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О пожарной безопасности», от 30.12.2015 № 448-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».
В соответствии с настоящим проектом:

из статьи 2 областного закона (Противопожарная служба области) исключаются слова «и координирует на территории области деятельность других видов пожарной охраны в пределах своей компетенции, кроме деятельности Федеральной противопожарной службы». Указанная функция в соответствии со статьей 22 Федерального закона «О пожарной безопасности» возложена на федеральную противопожарную службу. Статья 2 дополняется совами «и входит в состав пожарно – спасательного гарнизона Новгородской области». Данное дополнение принципиально, так как определяет порядок организации и осуществления противопожарной службой области функции по тушению пожаров и проведению аварийно – спасательных работ;
из статьи 2-2  областного закона (Основные функции противопожарной службы области):

исключается абзац третий – «проводит мероприятия по координации деятельности других видов пожарной охраны на территории области в пределах своей компетенции, кроме деятельности Федеральной противопожарной службы;»;

исключается абзац четвертый – «разрабатывает планы привлечения сил и средств, в том числе и других видов пожарной охраны, по тушению пожаров на территории области;»;

в статье 7 областного закона:

в абзаце пятом исключается слово «ее» (редакционная правка);

абзац десятый излагается в редакции:

«осуществление в пределах компетенции социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе производства и закупок пожарно-технической продукции, а также участия населения в профилактике пожаров и борьбе с ними;».
По заключению первичной антикоррупционной экспертизы в проекте настоящего областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

_______________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О пожарной безопасности»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О пожарной безопасности»  не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

_______________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О пожарной безопасности»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О пожарной безопасности» потребует внесения изменений в Постановление Администрации области от 22.12.2004 № 289 «О государственном областном казенном учреждении «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области» в части исключения из раздела 3 (Виды деятельности учреждения) Устава государственного областного казенного учреждения «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области» пунктов:

«3.22. Проведение мероприятий по координации деятельности других видов пожарной охраны на территории области в пределах своей компетенции, кроме деятельности федеральной противопожарной службы.

3.23. Разработка планов привлечения сил и средств, в том числе и других видов пожарной охраны, по тушению пожаров на территории области.».
_______________________________________________________________

Начальник Главного управления

МЧС России по Новгородской области

Б.В. Гавкалюк